destitère; quoad reuocato priore edicto, rursus pœna capitali sanc-  
 titum est, nè quis omnino, relictis patriis auitisque noua & pere-  
 grina sacra susciperet. Xauerius, æquitate animi ac summissione  
 furentes lenire nèquicquam conatus, multa que & graua perpessus  
 incommoda, Meacum, quò pridè intrèderat, abire decreuit. Chri-  
 stianorum nùmerus in vrbe Cangoxima ad centum ferme perue-  
 herat. Paruulum eum gregem Paulo cõmendat. ipse, vertente  
 anno, mœrentibus lugentibusq; neophytis, & gratias immortales  
 agentibus optimò patri, Firandum ad Lusitanos cum Cosmo Tur-  
 riano & Ioanne Fernando progreditur. ibi verò, cùm à Lusitanis  
 ipsi ingenti gratulatiõne, itum in eorum gratiam ab regulo per-  
 honorificè acceptus est; &, quod optabat vnum, illico facta legis  
 Euangelicæ promulgandæ potestas. iam linguæ paulo maiorem  
 notitiam houil præcones erant nacti. ergo, partim dicendo, partim  
 aliis aliisque, prout res postulabat, petiochis è codice recitandis, &  
 super hæc, in oculis omnium innocenter & castè viuendo; plures  
 paucis diebus Firandi, quàm toto anno Cangoximæ ad Christum  
 adiuuere. iis Cosmi Turriani curæ fideique concreditis, Xauerius  
 cum Fernando Meacũ petens; circa Octobris initium, sæuiente iam  
 hyeme, Amangutium, leucas ferè centum à Firando, processit. ea-  
 rum erat vrbs perãpla, (nam aliquoties dein ferro & flammis euer-  
 sa est) in Iaponis ferme vmbilicò sita, ac Regem habebat longè la-  
 tèque imperantem. Ad eum Xaueritis accitus Fernando comite ac-  
 celsit. ille de vno cœli terreq; eonditore, de lapsu Angelorum ho-  
 minumque, de redemptore generis humani **IESV CHRISTO**  
 Dei fillo, de sempiternis pœnis ac præmiis; ex eo quem dixi libro  
 multa expromenti Fernando, vnitis horæ spatio mirum in modum  
 attentas aures præbuit: dein, vt sine honore, ita sine injuria vtrun-  
 que dimisit. eadem ferme nostri quotidie bis ad circumfusam mul-  
 titudinem per vicos & compita prædicabant, obsoleto ac peregrini-  
 no vestitu, nulla portipa vel apparatu verborum. Nihil initio tam  
 nouum aut absurdum ad Amangutianorum aures oculosque acci-  
 dere potuit. ergo, non plebis tantum infanæ; sed etiam nobilium  
 infesto clamore sibilisque & cachinnis explosi, & omni petulantia  
 genere vexati sunt nullo prorsus operæ pretio. Hæc per eos dies A-  
 mangutii gesta. Meacum inde abeuntes, duorum ferè mēsum iter  
 excepit difficile & asperum, à latronibus atque piratis inessum; ni-  
 ue gelisque, siluis ac saltibus; ad hæc, interueniente pelago vel æ-  
 stuariis impeditum. Id iter ingressi humano præsidio nullo, diffici-  
 le dictu est quàm graua, quã acerba ignotis regionibus terra ma-  
 iorque pertulerint, pedites ambulabāt, & quidem in humeros elata  
 sarcinula.

farcinula. in manicas oryzae semitostae indiderant bolos, (aucto-  
 vulgus appellat) eo cibo famem aqua profuente sitim leuabant.  
 gnari viarum, & simul quo latronum insidias effugerent, indigent  
 equites citato gradu, nunquam talari deposita veste, persequen-  
 tur excalceati, quod eo anni tempore torrentes amnesque occur-  
 rerent vado superandi non pauci. itaque partim antecedentium  
 festinatione, partim etiam assidua farcinæ veſtatione laſſi, ad  
 hæc lubrica plerumque via incerto ac fallente vestigio corruerant,  
 pedibus interim glaciei & algoris iniuria miserandum in modum  
 intumescens: ac noctu demum imbre perfusi, fante & algore  
 confecti, sicubi tecto saltem agresti reciperentur, alia hospitalitate  
 nulla, præclarè videlicet secum agi putabant. Nam in pagis qui-  
 dem & oppidis, præter cætera vulgi ludibria, interdum etiam la-  
 pidibus petebantur. at ubi transmittendum esset mare, vix arque  
 ægre tandem in naues admissi, pecudum instar in ipsam panem fer-  
 tinam detrudi consueuerant. Per eiusmodi vexationes, atque mi-  
 serias cum ad urbem denique Meacum sospites haud sine miracu-  
 lo peruenissent; minimè idoneum sationi Euangelicæ tempus, cum  
 cta bello flagrantia, surdas ad salutaria monita & obstructas in-  
 colarum aures offendunt. Ad ipsum verò Imperatorem, quam-  
 quam adhibita diligentia conatuque, adspirare non licuit. ergo,  
 terræ natura gentisque moribus in præsentia utcumque exploratis,  
 per easdem difficultates, iisdem itineribus, eodem ferme spatio  
 temporis, Amangutium reuertuntur. ibi, quod se se haud iniquum  
 illis antè præbuerat Rex, certum erat fixumque Xaverio, ter-  
 ram eam rursus omni arte moliri, curaque & labore, quoad e-  
 ius fieri posset, sterilitatem soli maciemque peruincere. & quo-  
 niam experiendo cognorat, Iaponios, Bonziorum sacro & ostenta-  
 tioni assuetos, plurimum externa moueri specie, & animi bona fer-  
 me corporis habitu cultuque metiri; ad eorum mores, quantum  
 sine peccato liceret, in præsentia conformare se se; & Christi causa  
 non nihil ad illorum salutem extrinsecus mutuari in animum in-  
 duxit. ergo, priusquam ad opus aggredieretur, Firandum accurrit.  
 ibi, Lusitani Regis impensa videlicet, augustioribus vestimentis  
 induitur, commendatitias ad Iaponios Reges litteras, quas ab In-  
 dia Prætoris & Goano Episcopo sibi traditas, interim ibi relinque-  
 rat, sumit, nec non à Malacensi Præfecto munera Iaponiis antea  
 tempus ignota. In iis erat Lusitana vestis vinuque pranobile, mu-  
 fica sambuca, & horologium ex iis, quæ inæquali ponderum exa-  
 mine, plurimumque rotarum denticulis inter sese implicatis, læto mo-  
 tu ac perpetuo, temporum interualla distinguunt: quam *Europa*  
*solera*